[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

МОРГАУШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕСУНДЫРСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.

2022 г.

№  23
село Большой Сундырь

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

МУРКАШ РАЙОНĔ

МĂН СĔНТĔР ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

11.04.

2022 ç.

№ 23
Мăн Сĕнтĕр  ялĕ

Об установлении на территории Большесундырского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики особого противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», Законом Чувашской Республики «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», постановлением  Кабинета Министров «Об установлении на территории Чувашской Республики  особого противопожарного режима» от  01.04.2022 г. №127 в целях оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в связи с повышением пожарной опасности на территории Большесундырского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, администрация Большесундырского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:
       1. Установить на территории Большесундырского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики особый противопожарный режим с установлением дополнительных требований пожарной безопасности, в том числе предусматривающих привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, с 15 апреля 2022 г. до особого распоряжения о его отмене.
2. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности:
- запрет на посещение гражданами лесов при IV–V классах пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры),
        - запрет на разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда и прилегающих к ним территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ,
       - организация патрулирования населенных пунктов силами местного населения, в том числе в ночное время, привлечение населения в помощь пожарной охране, проведение противопожарной пропаганды,

       - информирование населения с размещением на информационных стендах на территории сельского поселения и на официальном сайте Большесундырского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о введении на территории Большесундырского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики особого противопожарного режима и связанных с этим  запретов;
       - принимать меры по оперативному оповещению населения, в том числе с использованием СМИ и сайтов, о классе пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды и введении запрета на посещение лесов, а также о снижении класса пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды;

      - определить перечень мероприятий по очистке территорий  бесхозяйных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных участков;
      - в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить незамедлительное информирование об указанных фактах органов государственного пожарного надзора, ОМВД РФ по Моргаушскому району и Минприроды Чувашии;

      - обеспечить принятие мер по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия пожарной части №37 по с.Моргауши Ку «ЧРПС»;
      - в случае повышения пожарной опасности установить на соответствующих территориях особый противопожарный режим с установлением дополнительных требований пожарной безопасности на период его действия. В том числе предусматривающих привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание  противопожарных минерализованных полос и подобные меры);

       3. Рекомендовать главам КФХ Большесундырского сельского поселения:

       - обеспечить контроль за соблюдением запрета устройства свалок отходов на землях сельскохозяйственного назначения;

       - соблюдать требования, предусмотренные Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. №1479, в части обеспечения пожарной безопасности объектов сельскохозяйственного производства.
4. Депутатам Собрания депутатов сельского поселения провести дополнительную разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности, действующем особом противопожарном режиме и порядке действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

5. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории сельского поселения:

-   иметь на территории своих подворий запас первичных средств пожаротушения (огнетушитель, ёмкость (бочку) с водой, ведра, лопаты);

-    организовать патрулирование территорий населенных пунктов сельского поселения и прилегающих к ним территорий;

-   в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения возникновения лесных пожаров на территории сельского поселения незамедлительно сообщить в Единую дежурную диспетчерскую службу Моргаушского района (телефон (883541) 62359) а также в администрацию сельского поселения (телефон (883541) 69113.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Большесундырского сельского поселения                                             Н.А.Мареева